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07 vENDNDODHUA
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Fig. 2 Lidhja e Sarandes me vendndodhjen e Parkut té Butrintit 2
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Fig. 3 Vendndodhjen e Portés me Kulla né lidhje me parkun

Sarandé - Pika mé e afért automobilistike
17 km
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Hyrja e Parkut — Porta me Kulla
rreth 420 metra

Porta me Kulla, strukturé e shek. 3 para Krishtit, éshté pjesé e Qytetit Antik té Buthrotit, i cili
€shté shpallur pér heré té paré Monument Kulture nga Instituti i Shkencave, me Vendim nr. 95,
dat€ 16.10.1948, shpallur Park Kombétar dhe Sit i Trashégimisé Kulturore Botérore i regjistruar
né Unesco. Kjo porté &shté njé nga hyrjet e murit rrethues dhe ndodhet né anén jugore té qytetit
té fortifikuar, e emértuar e tillé nga autori i paré i zbulimit t& saj, Piero Markoni né vitin 1937.
Struktura e saj pérbéhet nga dy kulla, njé né formé katrore dhe njé né formé patkoi , dhe
korridori 1 krijuar midis tyre, me muraturé trapezoidale pseudo-izodomike. Gjaté vitit 1974 né
kété strukturé arkeologjike jané kryer punime restaurimi nga restauratori Guri Pani.

Zona pérreth &shté shumé e pasur me pasuri kulturore, ku né distancé ajrore té afért gjenden:
Kalaja e Ali Pashés, Muret antike né Dema, Manastiri i Shén Gjergjit Kalaja ¢ Kalivosé, e
Malathres€, e Vagalatit, etj. Rruga automobilistike e asfaltuar pérfundon shkon deri ne hyrje te
parkut. Prej késaj shkohet deri tek Porta me Kulla né njé terren relativisht lehté mé kémbé.
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Fig. 4 Pamje ajrore e pasurive kulturore pérreth
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Fig. 5 Rilevime t€ vjetra t€ monumentit

02 PERSHKRIM HISTORIK

Butrinti, Buthrotum-i antik i shtriré rreth 3 km nga ngushtica e Korfuzit, &shté vendosur né njé
kodér t€ vogél, rrethuar nga ujrat e ligenit té€ Butrintit qé lidhet me detin Jon nga kanali i Vivarit.
Nga vendosja e tij strategjike Butrinti ka figuruar né historiné ¢ Mesdheut g€ nga lufta e paré e
Peloponezit né shekullin e 5-t€ para Kr. deri né luftrat e Napoleonit né shekullin e 19-t&.
Monumentet e tij t€ ndértuara gjaté periudhave té€ ndryshme historike pasqyrojné kété histori té
gjaté dhe komplekse. Rreth 18 000 vjet mé parg, relievi pérreth Butrintit ishte shumé i ndryshém
nga sot. Niveli i detit ishte shumé mé i ulét dhe ishulli i Korfuzit ishte i bashkuar me kontinentin.
Pas 9 000 vjetésh, ndoshta nga lévizjet tektonike, niveli i detit u ngrit dhe kodrat pérreth, si
Xarra, Shéndéllia, Shénmitri dhe Kalivoja, u kthyen né ishuj t€ vegjél. Zbulimi i veglave prej
guri dhe stralli né kéto ishuj déshmon se kjo zoné ka gené e banuar qé né epokén e paleolitit.

.“\‘,l"‘ Fi.
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Butrinti, si qytet, ka pesé pjesé kryesore, akropolin, qytetin qé shtrihet kryesisht nga ana veriore,

me pamje nga ligeni, agorané né pjesén mé t€ ulét né anén jugore, njé lagje pértej kanalit t&
Vivarit si dhe nekropolin ose varrezat né shpatin e kodrés pérballé, né anén peréndimore.
Akropoli pérbén pjesén mé té€ larté t& qytetit, ku gjendet njé fortifikim i mesit té shek VII p.Kr
me sipérfage 0.7 ha. Mbi bazén e tij éshté formuar qyteti i miréfillté rreth fundit t& shek.V p. Kr,
1 rrethuar me njé mur prej bllogesh t&€ médha poligonale e trapezoidale, me gjatési 700m.

Agoraja €shté zona shoqérore ku jané vendosur monumentet mé té réndésishme: teatri, tempulli i
Asklepit, prytaneioni, stoa, etj si dhe mé voné gjaté periudhés Romake né kété zoné pérveg té
tjerave u ndértuan termat, forumi dhe gjimnazi. Mé né lindje té forumit ndodhet qendra bizantine
me monumentet si pallati i trikonkés, pagézimorja dhe bazilika e madhe.

NE burimet e shkruara Butrinti pérmendet péré her€ t& paré né shekullin e 6-t& para Kr. né veprén
“Europa” t€ gjeografit grek Hekateu i Miletit. N& fillimet e tij futej né bashkésiné e Kaonéve e
meé voné né shtetin ¢ Epirit. N& kohén e Jul Cezarit dhe Augustit u kthye né koloni romake. Mé
voné hyri n€ zotérimet e Venedikut, prej té cilit e shképuti Ali Pashé Tepelena. Me rénien e
pashallékut t&€ Janinés, Butrinti kaloi nén sundimin osman, g€ zgjati deri né vitin 1913. N& vitin
1435 géndroi né Butrint humanisti italian Qiriako d’Ankona, i cili pérshkoi disa monumente qé
gjendeshin né toké duke vlerésuar i pari réndésiné e Butrintit si gendér arkeologjike. Ishte
arkeologu italian Maria Luigi Ugolini, i cili né vitin 1928 realizoi q& né fushatén e paré zbulime
sensacionale si: Porta Skea, Pusi i Junia Rufinés, Banjat romake, Babtisteri dhe mbi t& gjitha
Teatri, ku gjeti dhe skulpturén me kokén e Deas sé& Butritit.

Vendbanimi mé i hershém né Butrint ka té ngjaré t€ ndodhej né kodrén e Akropolit, njé bérthamé
e vogél e Epokeés sé Bronzit t¢ Voné mund té kané zéné fagen dhe kulmin mé té larté lindor té
kodrés.

Mé voné, gjaté periudhés helenistike, kur Butrinti dhe Kaonia u béné pjesé e Epirit, qytetit u
shndérua né njé koinon vetqeverisés té quajtur Prasaib. Mbishkrimet jané njé burim i pasur
informacioni pér ményrén e qeverisjes sé qytetit, si dhe pér pérkatésiné etnike t& banoréve té
Butrintit.

Gjaté pjesés mé t&€ madhe t€ historisé sé tij t€ lashté, Butrinti funksionoi si njé gendér kulti
kushtuar Asklepit, peréndis€ sé shéndetit. Shumé nga kéto objekte jané zbuluar gjaté gérmimeve
t€ béra né faltore, né fund té viteve 1920.

Gérmimet e fundit arkeologjike, kané treguar se gyteti gjaté periudhés romake u zgjerua dhe u
shtri n€ Fushén e Vrinés, pértej Kanalit t& Vivarit. Lagjia e re u ndértua sipas njé plani urbanistik.
Butrinti lidhej me lagjen e re me ané t€ nj€ ure dhe njé ujésjellési né katin e sipérm, njé vepér e
vértet arkitektonike, € mundésonte furnizimin e Butrintit me ujé nga Xarra.

Nég Diaporit, né bregun mé té largét t€ Liqenit t& Butrintit, u ndértua njé vilé madhéshtore, me
ambiente luksoze dhe kopshte me pamje nga Ligeni.

Brenda né Butrint n€ Pallatin Trikonké gérmimet déshmojné pér njé shtépi e cila nga shekulli i 3-
té pas Kr. u bé gjithnjé ¢ mé madhéshtore.
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Fig. 7 Harta e qytetit Butrint.

Né fund t€ shekullit IV-t€ e né vazhdim u ndémmorén rindértime té ndryshme si né Pallatin
Trikonkés. Por, n€ shekullin e 5-t€ pas Kr., Butrinti ra pre e dyndjeve shkatérruese vandale. U
ndértua njé€ mur i ri fortifikues duke u shtriré pérgjaté gjithé bregut t€ kanalit, mbase nga frika e
sulmeve vandale ose t€ Ostrogotéve.

N¢ Butrint né ¢erekun e dyté t€ shekullit té€ 6-t€ u ndértua Baptisteri dhe Bazilika e Madhe.

NE fillim té shekullit t& 7-té ishte njé fshat i vogél mbi rrénojat e gytetit greko-romak. Né vend
qé té zihej akropoli, kalaja e Butrintit duket se ishte vendosur né dy kulla né anén peréndimore t&
qytetit t€ poshtém pérballé kanalit. T¢ dy kullat u dogjén dhe u rrézuan dhe vulosén njé sasi té
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rrallé objektesh qé datohen rreth vitit 800. Gjaté shekujve 9 dhe 10 né mesin e rrénojave t&
qytetit antik gjendeshin banesa prej druri dhe komplekse kishash.

Riorganizime dhe rindértime duket se ka pasur gjaté periudhés s€¢ mesme Bizantine, u ngrit njé
gendér administrative lokale né njé kompleks kishtar t& rindértuar né fushén e Vrinés.
Dhjetévjecarét e fundit t€ shekullit 13-t€ ishin t€ trazuar pér historiné e Butrintit e si pasojé
ngritja e fortifikimeve t€ reja dhe restaurimi i atyre ekzistuese u béné domosdoshméri dhe morén
hov. Né kété kontekst u rifortifikuan pjesé t€ murit rrethues té€ qytetit t€ poshtém, atij peréndimor
dhe késhtjella né akropol. Pas vdekjes sé mbretit Karl III Anzhu, Butrinti né vitin 1386 u ble nga
Venecianét té cilét e mbajtén qytetin deri ne fund té shekullit t& 18-€. Butrinti u pushtua nga
ushtarét e Napoleonit mé 1796. Tokat pérreth Butrintit u béné pjesé e pronave té Perandorisé
Otomane dhe vazhduan té ishin”turke” deri né 1912. Ali Pashé Tepelena i cili né 1807 ndértoi
njé késhtjellé né hyrje té kanalit t€ Vivarit pér t€ parandaluar sulmet nga peréndimi.

O3 aANALIZA E PERGJITHSHME E MONUMENTIT

Pothuajse e gjithé linja e fortifikimeve t€ periudhave t€ ndryshme né akropol jané ndértuar me
blloge t& médha gélgerore té punuara trashé. Sistemi i fortifikimeve éshté shumé kompleks sepse
ka gjurmé té té gjitha periudhave t€ zhvillimit t€ Butrintit. N& fillim, ose mbase né mes té
periudhés sé hershme t€ hekurit, njé shesh né t€ majté té kodrés mund t€ keté patur njé mur
mbrojtés. Ai ishte i ndértuar me blloge t€ médhenj n€ cepa té thyer késhtu g€ mund té
bashkoheshin njéri né tjetrin. Kjo pjesé u rindértua pjesérisht mé voné, né shekullin I p.Kr.
Blloget e pérdorur né kété rindértim kané dimensione t€ médha (rreth 2x1 m) dhe jan€ shumé té
réndé (4-5 ton) por jané t€ preré me kujdes. Faqet jané t&€ sheshta ndérsa blloget kané forma té
rregullta poligonale. Pér njé mbrojtje mé t&€ miré, linja e drejt€ e murit €sht€ ndérpreré me ané té
fréngjive dhe kontrafortave.

Zhvillimi i gytetit dhe zgjerimi i tij drejt jugut n€ fillim t€ shekullit III p.Kr., béri t€ nevojshém
ndértimin, né njé sipérfage té sheshté t€ njé muri té ri, e cila rriti hapésirén e qytetit. Ky mur i
ndértuar me blloge guri me formé drejtkéndéshe me lartési t€ njéjté, rrethon zonén e Faltores sé
Asklepit, Teatrin, Agorané dhe vazhdon tek Porta me Kulla e periudhés helenistike. Rreth fundit
té shek. V/fillimit t& shek. VI pérgjaté kontureve jugore dhe juglindore t& gadishullit u ndértua
njjé mur i ri rrethues g€ la jashté hapésirés urbane té qytetit lagjen e Fushés s& Vrings, e cila
dikur kishte gené njé pjesé pérbérése e Butrintit n€é periudhén romake. Ndértimi 1 murit né
antikitetin e voné karakterizohet nga njé larmi teknikash ndértimi. Muret e fortifikimit
peréndimor dallohen nga rreshta t&€ ndértuar me blloqge gélgerore, pak t€ latuar, q€ lidhen me llac
t€ bardhé.
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Fig. 7 Pamje e pérgjithshme e Kullés né formé Fig. 8 Pamje e pérgjithshme e Kullés né formé

patkoi. katrore.

Fig. 7 Pamje e pérgjithshme e kalimit midis Fig: 7 Pamje e pérgjithshm c-shtegut qé té con
kullave. pér né monument.
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Fig. 8 Foto e vjetér e Kullés né formé patkoi, Arkivi i IKTK.

Fig. 8 Foto e vjetér e Kullés né formé katrore, Arkivi i IKTK.
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04 _PERSHKRIMI ARKITEKTONIK DHE TEKNIKA E NDERTIMIT

Porta me Kulla &sht€ ndértuar né anén jugore té qytetit té fortifikuar, pas Portés sé Luanit dhe
portés Skea. Kéto hyrje paragesin elementét mé té réndésishém dhe njékohésisht mé me interes
t€ murit rrethues nga piképamja arkitektonike. Nga kjo hyrje ruhen akoma muret deri ne tre
metra lartesi, qe lene t& kuptohet qarté strukturén e saj t& pérbéré nga dy kulla dhe korridori i
krijuar midis tyre. Njéra prej tyre ka formén e njé patkoi dhe &shté mé e madhe ndérsa tjetra
formé katrore.

Kulla né formé paktoi ka njé gjatési brinjésh 11 m dhe dy hyrje (Porta nr. 1 dhe 2). Muret e
katit perdhes jané t& trasha | m. Hapésira e brendéshme e kullés ndahet né 2 dhoma, t€ rreshtuara
njéra pas tjetrés, aférsisht me madhési té njé&jté. Hapésira 6 metra e arkitraut né kété rast éshté
pérgjysmuar duke u mbéshtetur né kolona guri. Kolona né gjendjen e sotme arrin né lartési 2.32
m, éshté e pérbéré nga 4 blloge gurésh t& punuar né formé kuadrati, me seksion 40x40 cm. Kulla
€shté e pajisur me fréngji, 4 pér ¢do ané t& jashtme né katin e poshtém dhe 1 fréngji n€ drejtim té
korridorit t€ krijuar midis kullave, t& cilat né plané kané formén e gérmés V, dhe pérveg
funksionit té tyre t& luftimit kané shérbyer edhe pér ndri¢imin e ambientit. Ato arrijné né lartési
Im dhe formohen me 3 rradhé gurésh, dhe gjerési deri ne 1 m nga brenda dhe deri né 12 cm nga
jashté,

Kulla né formé katrore pérbéhéhet vetém nga njé ambient me pé€rmasa 6.95x6.95 m. Hyrja
béhet nga ana veriore, e cila éshté e ndértuar né qosehn VP, e mbéshtetur né murin anésor t&
kullés. Kjo kullé ndryshon nga forma dhe teknika e ndértimit me kullén né formé patkoi. Muret
jané ndértuar me blloge té médha prej guri gélgeror, lartésia e rreshtit arrin deri né 64 cm, ndérsa
giatésia 1.3m. Kétu fréngjité formohen vetém mé dy rradhé gurésh. Né kété kullé duket se kemi
t€ b&jmé me njé muraturé trapezoidale pseudo-izodomike. Blloget ¢ jashtém t& kullés jané€ mé té
médha se ato t€ brendshmit.

Duke krahasur teknikén e punimet t& kullave me kurtinat, q€ lidhen me ndértimin né t& dy anét
e saj, vémé re dy periudha ndértimit. Kétu gjerésia e murit éshté mé e ngushté se tek kullat dhe
pér lidhjen e tij shérbejné blloge t& vetém té vendosur gjatésor dhe térthor murit.

Korridori ka njé gjerési 3 m dhe gjatési 7.1m, e cila ka pasur njé porté t& dyfisht&, ku né muret e
kullave duken gjurmét e portés sé paré.

Gjaté vitit 1974, nga Guri Pani u realizuan ndérhyrje restauruese me té cilat u ribéné elementét e
arkitraréve t€ hyrjeve. Ato u realizuan brej b/armeje pér t€ eleminuar zvendésimin e
herépashershém qé do té kérkonin arkitrarét e drurit. Pér t& ruajtur pamjen e paré té kétyre
arkitraréve, né anét e dukshme té tyre u vendosén traré druri, té cilét mund t& zvendésoheshin me
kalimin e kohés, pa lévizur gurét q&€ ndodhen mbi ta.
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O5 ANALIZE E GUENDJES EKZISTUESE

PROBLEMATIKA STRUKTURORE DHE ARKITEKTONIKE

= Stuktura e pérgjithshme
Struktura arkeologjike duket se nuk paraget probleme, pérsa i pérket géndrueshmérisé€ sé saj.
Megjithaté, si né t€ gjithé Butrintin, kéto struktura jané n& kontakt t& vazhdueshém me ujérat, njé
problematiké kjo e cila vjen nga vendndodhja e Parkut. Késhtu edhe zgjidhjet e kétij problemi
duhen paré né térési, pasi realizimi i ndérhyrjeve pik&sore nuk mund t€ japin rezultat.
Pérgjithésisht né muraturé evidentohen prezencé e shumté bimésie dhe patine biologjike.

Fig. 11 Kulla né formé tkoi. Fig. 12 Kulla katrore.
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Fig. 15 Pamje e arkitraréve t& betonit dhe mureve té rindértuar sipér tyre.

= Arkitrarét
Gjaté vitit 1974, nga Instituti i Monumenteve t€ Kulturés u kryen ndérhyrje restauruese pér
pérmirésimin e gjendjes strukturore t& Porté< me Kulla, pasi né até periudhé né té gjithé hapjet e
dyerve kishte probleme me deformimin e strukturés sé hapjeve (portave) duke rrezikuar né
shembjen e muraturés dhe rénien e guréve. Pér rrjedhojé, u gjykuar qé ndérhyrjet té realizoheshin
me arkitrar€ betoni e sipér tyre t€ béhej anastiloza e muraturés ekzistuese, duke béré numérimin e
guréve ekzistues dhe duke i vendosur mé pas ata sipas pozicionit & tyre fillestar. Kjo ndérhyrje
edhe pse njé ndérhyrje q¢ ka pasur pérdorimin e elementéve ndértimoré té papérshtatshém, ka
rezultuar efikase, pasi nuk jané evidentuar mé rénie apo destabilitet t& kétyre zonave.

=  Fréngjité
Po ashtu edhe fréngjité nuk evidentohet t& kené probleme statike.
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= Themelet
Duke qené se niveli i ujrave ishte mjaft i lart€ né momentin e inspektimit, nuk ishte ¢ mundur t€

identifikoheshin. Megjithaté duke e gjykuar strukturén nga muratura sipér nuk vihet re té keté
ndonjé ulje apo démtime t€ mundshme.

PROBLEMATIKA TE VIZITUESHMERISE

1 gjithé terreni pérreth monumentit Eshté i pasistemuar, me prezencé vegjetacioni t€ shumté dhe i
pa niveluar, duke véshtirésuar aksesimin e tij e pér rrjedhojé edhe leximin mé t€ qarté té
strukturés. E gjithé zona pérreth ka nevojé pér sistemim dhe nivelim t€ terrenit, heqje dherash, si
dhe gérmime arkeologjike té cilat do t& ndihmojné né plotésimin e informacionit dhe krijimit té
imazhit té ploté té strukturés e po ashtu dhe pér gjetjen e mundshme t€ dyshemeve origjinale.

06 NDERHYRJET RESTAURUESE TE PROPOZUARA

Projekti i konservimit dhe drenazhimit né "Portén Me Kulla Dhe Nimfeu", Qyteti Antik Butrint,
Sarandé, do té realizohet né dy faza. Faza e paré parashikon ndérhyrje tek Nimfeu, punime té
cilat jané realizuar né vitin 2020, ndérsa faza e dyté parashikon ndérhyrje tek Porta me Kulla, pér
té cilén éshté hartuar ky projekt.

oy,
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Ndérhyrjet restauruese dhe mirémbajtése né kété objekt konsiderohen tepér té domosdos
Kéto ndérhyrje kané pér qéllim: )

- Nxjerjen né pah té strukturés dhe té teknikés s€ ndértimit t€ saj;
- konservimin e monumentit

- menaxhimin e vegjetacionit;

- rritjen e vizitueshméring;

- vlerésimin arkitektonik t€ strukturés.

Objektivat:

a. Pastrimi nga bimésia e larté dhe e ulét e t& gjithé strukturés. Kujdes t€ vecanté do ti
kushtohet eleminimit té rrénjéve té cilat kané depértuar né strukturé;

b. Pastrimi dhe sistemimi i territorit pérreth strukturés duke zbankuar dherat e tepért dhe
duke realziuar njé nivelim té& terrenit pér té lehtésuar aksesin né monument,

c. Propozim pér devijimin e ujrave gé aktualisht mbulojné strukturén.
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